gesserit, quae vir diligens gesturus fuit, tenetur, si propter eum alias non gessit.

Quamvis negotia aliena gerens nullam actionem intendere possit, et ob id ei non imputetur, quod a debitoribus non exegerit, tamen, si a se non exegerit, hoc ei imputatur: et si non fuerit usurarium debitum, fit usurarium, nisi dominus hoc remiserit.

VI. *Paul.* Nam in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet, tantundem potest officium iudicis, quantum in stipulatione promissio.

VII. *Ulp. Si vero qui negotia administravit, ex his fuit, qui citra mandatum agere possunt, et potuit satisdare, imputatur ei, cur a debitoribus non exegerit. Sed et si ipse domino negotiorum obligatus temporali actione liberatus sit, negotiorum gesto-*

negotiorum gestoris videamus, si quaedam gessit, quae-
dam vero non, et hoc quidem dum alias paratus erat
haec negotia gerere, an teneatur. Si quidem, qui ges-
turus erat, vir erat idoneus, qui omnia gereret, et
diligens, profecto a negotiorum gestore exigemus, ut
diligens sit in negotiis gerendis; veluti si forte quinque
praedia habebam, et vir diligens paratus erat admini-
strationi sese immiscere et quinque illa praedia curare,
si tu te non immisceres, tu vero te obtulisti et quatuor
sola administrasti, nimirum si is, qui paratus erat admis-
trare, talis erat, ut dictum est, qui omnia praedia
posset et vellet administrare. Illud autem in confessis
est, imputari negotiorum gestori, si quid domino negoti-
otorum debeat, et hoc debitum, quod ipse sibi solvere
debuisset, non solverit. Nam quamvis negotiorum ges-
tori non possimus imputare, cur alios debitores domini
in iudicio non pulsaverit, (neque enim imputari potest,
quoniam sine mandato actiones competentes exercere
et debitores eius convenire non potest.) recte tanen
imputatur ei, cur a semet ipso non exegerit. Nimirum
negotiorum gestor nullam adversus alios actionem in-
tendere potest ideoque non imputatur ei, si non exegerit:
in ipso autem actione vel iudicio non est opus, sed
solum ut voluntatem solvendi habeat. Ita ut, si vel usur-
arium non fuerit debitum, quod negotiorum gestor ante
gestionem debebat, incipiat iam usurarium esse, hoc est
cum usuris ab ipso exigitur, sicut dicit [divus Pius], nisi
forte usuras ei dominus negotiorum remiserit. Propterea
autem a negotiorum gestore etiam citra stipulationem
usurae exiguntur eorum, quae ante negotiorum gestionem
debuit, quia in bonae fidei iudicis (etiam negotiorum
gestorum actio bona fidei est) tantundem potest officium
iudicantis, quantum in stipulatione nominativum de
usuris facta interrogatio, hoc est quod in strictis actionibus
stipulatio de usuris efficere potest, hoc in bonae
fidei actionibus officium iudicis facit. Igitur negoti-
orum gestori non imputatur, cur domini debitores non
convenierit. Hoc autem accipe, si negotiorum gestor
talis fuerit, qui non potuerit sine mandato agere. Si
vero talis erat, a quo mandatum non exigeretur, sed
qui posset sine mandato agere, tunc etiam hoc ei im-
putatur, cur non de rato cautione debitori domini ob-
lata debitum eius exegerit, si modo facile ei fuit satis-
dare. Qui autem possint etiam sine mandato agere,
didicisti tit. 3 huius libri dig. 35 [pr.]. Vide quemadmo-
dum loquutus sim: si talis erat, qui etiam sine man-
dato domini actiones exercere posset, imputatur ei, cur
eos non excussum oblata de rato cautione, si ei facile
fuit eam praestare. Hoc enim dictum est non solum